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Abstrakt:

Tato práce je motivována snahou pochopit, co to podle Hegela znamená myslet. Volba

tohoto tématu není náhodná. Myšlení totiž pro Hegela není jen projevem lidské mysli,

nýbrž podstatou bytí samého. Z toho je patrné, že se jedná o téma všeobsáhlé, které

objímá Hegelovu filosofii jako celek. V této práci nás však nebude zajímat rozpracování

identity bytí a myšlení, jak ji podává Hegelův již završený systém, ale způsob, jakým

před ním povaha myšlení vůbec poprvé krystalizuje ve Fenomenologii ducha.

Inkriminovaná pasáž, kde se toto odehrává, je nicméně velice stručná a sama o sobě

nesrozumitelná, a je proto třeba ji nahlížet v širším kontextu Hegelových úvah, které jí

více či méně bezprostředně předcházejí. Jejich jednotícím rámcem je pro Hegela

analýza sebevědomí. Těžištěm této práce tedy bude interpretace vybraných míst

odpovídajícího oddílu Fenomenologie právě s ohledem na pasáž, kde Hegel postihuje

povahu myšlení. Z tohoto hlediska je nejvíc pozoruhodná ta okolnost, že tato pasáž

bezprostředně sousedí s patrně nejznámějším místem celé Fenomenologie ducha,

dialektikou panství a rabství. Souvislost těchto míst se na první pohled jeví jako více

méně okrajová a proto byla velice málo promýšlena či vůbec ne. V této práci se mimo

jiné budeme snažit ukázat, že tato souvislost je klíčová, a právě především skrze panství

a rabství pochopit, čím pro Hegela myšlení je, a zároveň také již poněkud

zprofanovanou dialektiku pána a raba interpretovat v trochu jiném světle.

Klíčová slova:

Hegel, Fenomenologie ducha, myšlení, sebevědomí, panství a rabství
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Abstract:

This piece of work is motivated by the quest to understand what it means to

think according to Hegel. This choice of topic is not coincidental.

Thinking for Hegel is not just a faculty of human mind, but the nature of

being itself. From that it is obvious that we are dealing with an

all-embracing topic which pervades Hegel's philosophy as a whole. In this

study, however, we are not going to investigate the identity of being and

thinking as it is presented in Hegel's already completed system, but the

manner in which the nature of thinking crystallises before him for the

first time in Phenomenology of Spirit. The passage in which this happens

is, however, very brief and by itself incomprehensible, and therefore has

to be viewed in a broader context of Hegel's thoughts which precede it more

or less immediately. Their unifying framework is, according to Hegel, the

analysis of Self-Consciousness. This paper is therefore centred on the

interpretation of selected passages from the corresponding part of

Phenomenology, with regard to the passage in which Hegel captures the

nature of thinking. In this respect, it is a noteworthy fact that this

passage is adjacent to Lordship and Bondage Dialectic, probably the best

known part of Phenomenology of Spirit. The connection between these two

parts appears more or less marginal at first sight, and has therefore been

thought over very sparsely or not at all. In this study we are going to

attempt to show that this connection is in fact crucial, and to understand,

through the Lordship and Bondage Dialectic, what thinking is to Hegel, and

at the same time to interpret the somewhat overworked Lordship and Bondage

Dialectic in a slightly different light.

Key Words:

Hegel, Phenomenology of Spirit, Thinking, Self-Consciousness, Lordship and Bondage
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1. Expozice problému

Obracíme-li svou pozornost k těm pasážím Fenomenologie ducha, ve kterých Hegel

zkoumá charakter vědění o sobě samém neboli sebevědomí, vstupujeme do již

mnohokrát probádaných vod. Zájem, který Hegelovy analýzy shrnuté do oddílu

'sebevědomí' vzbuzují, nicméně má své oprávnění. Pomineme-li množství pronikavých

náhledů a provokativních tvrzení, které jedna z obsahově nejbohatších a také

nejhutnějších kapitol Fenomenologie nabízí a které vedly k tomu, že mnohé její

jednotlivé části byly vytrhávány a čteny bez odpovídajícího kontextu, hraje sebevědomí

jako takové klíčovou úlohu nejen v celé Fenomenologii, ale i v celé Hegelově filosofii

vůbec.

Nikoliv náhodou jmenuje Hegel sebevědomí „domovskou říší pravdy“
1
či

bodem obratu (Wendungspunkt) na cestě, kterou Fenomenologie ducha sleduje. Je-li

totiž posledním filosofickým nárokem, který Hegel vznáší, úsilí o dosažení absolutního

vědění, které je pochopeno jako absolutní shoda pojmu s jeho předmětem, je tento nárok

zároveň snahou dospět k absolutnímu sebevědomí.
2
A je to přirozeně kapitola o

sebevědomí, kde se zkoumají první a základní struktury takovéhoto sebe-vztahu.

Čteme-li tuto kapitolu právě perspektivou tohoto nároku, jedno místo zvláště upoutá

naši pozornost, je to moment, ve kterém sebevědomí dochází k myšlení. Je to totiž

právě pohyb myšlení, ve kterém je podle Hegela dosaženo bezprostřední shody pojmu

s jeho předmětem, a jako takové je myšlení vůbec předpokladem možnosti absolutního

vědění. Co ale konkrétně Hegel myšlením myslí, bez dalšího zřejmé není.

V této práci bychom rádi podali poněkud plastičtější obrázek. V rámci

Fenomenologie ducha se ale nabízí pouze jediný způsob, jak se o něco takového

pokusit: promyslet s Hegelem samotnou genezi té podoby sebevědomí, které myslí. To

1
G.W.F. Hegel, Phänomenologie des Geistes, Felix Meiner Verlag, Hamburg 1988, s. 120: „die

einheimische Reich der Wahrheitů

2
Tato okolnost neunikla samozřejmě mnoho interpretům viz. např. O. Pöggeler, Selbstbewußtsein als

Leitfaden der Phänomenologie des Geistes (In: D. Köhler und O. Pöggeler (hrsg.), Klassiker Auslegen:

G. W. F. Hegel, Phänomenologie des Geistes, Berlin 1998); nebo z úplně opačného konce badatelského

spektra viz. R. Pippin, Hegel's idealism: The Satisfactions of Self-Consciousness, Cambridge: University

Press, 2001.
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ale také znamená sestoupit na úroveň zkušenosti, kterou o sobě sebevědomí činí, a z ní

samé vydobýt prvotní náhledy o jeho vlastním charakteru.

Nevyhneme se tedy tomu podat vlastní interpretaci kapitoly o sebevědomí

s ohledem na jeho význačnou podobu, kterou spatřujeme právě v myslícím sebevědomí.

Jeho zprvu pouze formální struktura nám bude předběžným vodítkem. Dopředu ale již

můžeme předeslat, že nás naše interpretace také zavede do těsné blízkosti bezpochyby

nejvíce interpretované pasáže celé Fenomenologie, dialektiky pána a raba, a my se na

závěr pokusíme ukázat, že právě konstituce myšlení je jejím rozuzlením.

Z metodologického hlediska je naší ambicí vytrvat v přímé konfrontaci

s Hegelovým původním textem, přestože Hegel nedává zadarmo prakticky ani větu a

jeho interpret se často musí ke kýženému smyslu některých partií doslova prozoufat.

Odměna je nicméně velmi lákavá v podobě odkrytí obecných struktur, které mnohé

komentáře často rozmělňují v psychologizujících explikacích. Z tohoto důvodu se také

chceme vyhnout pokušení text Fenomenologie číst skrze jiná Hegelova díla, jmenovitě

tzv. „malou fenomenologii“, která je součástí Hegelovy Encyklopedie filosofických věd

a která pasáže, jež nás zajímají, také pojednává, nicméně ve schematické zkratce dané

jak její „malostí“, tak okolností, že dané fenomény vykládá již z pozice Hegelova

rozvinutého systému. Nás však primárně zajímá cesta, kterou Hegel při zaujímání svého

stanoviska podstupuje, a v naší otázce po povaze myšlení to platí bez výjimky.

Předtím, než se pohroužíme do vlastní analýzy sebevědomí, abychom se z ní

pokusili vydobýt odpověď na naši otázku 'co je to pro Hegela myšlení', zmiňme ještě

pár technických poznámek. Citace Hegelova pramenného textu jsou dvojího druhu, buď

se jedná o citace přímo ve vlastním textu interpretace, v tomto případě jde buď o

stěžejní tvrzení, nebo o krátké obraty dobarvující samotný výklad, citace tohoto druhu

jsou, pokud není vyznačeno jinak, mé vlastní překlady s tím, že původní znění je vždy

uvedeno v poznámce pod čarou. Citace druhého typu mají charakter doložení určitého

tvrzení, se kterým se v interpretaci operuje, a poté jsou uvedeny rovnou v poznámce


[…]


němu něčím podstatně odlišným, je předmětem jeho práce, ve které se rab „jakožto

forma utvářených věcí“ sice sám zhmotňuje a dosahuje tak samostatnosti svého 'bytí o

sobě', ale již nikoliv svého plného uspokojení. Práce, která je mimochodem realizací

jeho služby, totiž stejně jako žádostivost nikdy nemůže být se svým předmětem zcela

hotova, pouze jej zpracovává. Rab svou prací tak není schopen plně integrovat svůj

předmět do svého vědomí, spíše naopak sám se do věcnosti vkládá. Teď však přichází

zvrat, který do celé situace vnáší náhled fenomenologův neboli náš náhled. My totiž

nejsme omezeni pouze na rabovu perspektivu, my si podržujeme i pánovu. A víme, že

ohled, na kterém rabské sebevědomí ztroskotává, je právě tím ohledem, ve kterém pán

dominuje. Pán je totiž pánem tím, že sféru věcnosti, do níž se rab vkládá, zcela

podřazuje svému čistému já, které je mu vlastní bytností čili 'bytím o sobě'. V tom také

spočívá jeho uspokojení, neboť jeho vědomí se nenaskytuje nic, co by mu kladlo odpor.

Toto uspokojení má však svou daň, jak je nám již dobře známo, v tom, že jeho nade vše

povznesené já se nemůže v předmětném světě nijak fakticky realizovat. To je nicméně

ale již ohled, který na sebe bere rabské sebevědomí. Vzhledem k výše zmíněné povaze
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zdvojeného sebevědomí, ale můžeme také obě podoby myslet dohromady, takže se

vzájemně překrývají a doplňují, čímž dohromady tvoří podobu třetí vůči předchozím

kvalitativně novou.

Abychom toto myšlenkové schéma učinili srozumitelnějším a přístupnějším,

demonstrujme si jej na názorném příkladu.

Představme si, že si na nos nasadíme brýle s barevnými skly, řekněme žlutými.

Svět a vše, co skýtá, tak dostává zcela specifický odstín. Proto takto zabarvené vidění je

typické trojí. Zaprvé svět se mu před očima neztrácí, věci, které nabízí, i druzí, kteří

z něj vystupují, jsou stále přítomni, ale, a to je důležité zadruhé, jeho pestrobarevnost je

potlačena jedním vše zabarvujícím tónem a zatřetí, není z něj výjimek, svět je zabarven

jako celek. To je panské vidění. Vše nahlíží „jednobarevně“, protože ve všem vidí

pouze ujištění o svém já, které mu je víc než všechny věci světa, jež zahaluje do svého

stínu, ale jež mu právě proto nejsou něčím od něho podstatně odlišným. V našem

příkladě se to znázorňuje tak, že jsou všechny zakaleny barvou „jeho“ pohledu, vše

prosvětlující, ale rozdíly stírající žlutou.

Sejměme panské brýle a nasaďme si rabské. Třeba modré. Rabské vidění

vykazuje stejné základní rysy jako panské, jen s tím rozdílem, že svět a vše v něm na

sebe bere najednou hutnou barvu syté modři. I rabův pohled je jednostranný, ale je

mnohem více zasažen věcmi, které na něj naléhají a se kterými se rab na rozdíl od pána

musí neustále vypořádávat a které mu prostřednictvím námahy, kterou musí vynaložit,

aby si je přisvojil a otiskl se do nich, právě proto dávají bezprostředně pociťovat svou

odlišnost. Pro potřeby našeho příkladu se nám sice nemůže dostat barvy, která by mohla

nějak demonstrovat takovýto aktivní náhled na skutečnost, ale to důležité zde zůstává

zachováno stejně jako u pána: fakt, že se jedná o predominantně jednostranné,

„jednobarevné“ vidění, že pohlcuje skutečnost jako celek a že máme co do činění se

skutečným viděním, nikoliv pouhou myšlenkovou konstrukcí.

Představme si nyní něco, co se běžně nestává, situaci, kdy si nasadíme oboje

brýle naráz, tak aby náš zrak procházel skrze obě různobarevná, tedy žlutá a modrá, skla

zároveň. Učiníme-li tak, získáváme náhle zcela nově, zeleně, zabarvený pohled. I když

v tomto případě je konkrétní barva zcela lhostejná. Důležitá je ta okolnost, že spojením

dvojího výše líčeného způsobu vidění, vzniká vidění kvalitativně úplně nové, dvě
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předchozí pohlcující a přesto z nich vznikající. Stejným způsobem jako se modrá žlutá

barva vzájemným prostoupením ztrácí v zelené. Jaké je tedy „vidění“ myslícího?

To Hegel říká přesně v námi analyzované větě. Věcnost, ve které rabské

sebevědomí nalézá svou skutečnost, své 'bytí o sobě', a zároveň v ní svou prací

uskutečňuje vlastní 'bytí pro sebe', není pro myslícího něčím od něj bezprostředně

odlišným, něčím, co musí být nejprve zpracováno, aby to vůbec neslo stopu vědomí, ale

něčím, co svou povahou samo poukazuje k jeho vědomí, k jeho vlastnímu já, ve kterém

svou skutečnost, své 'bytí o sobě' spatřuje panské sebe-vědomí. Myslící vědomí vzchází

Hegelovi ze syntézy, které je dosaženo, uvažujeme-li, čím a jak jest pán, a čím a jak jest

rab, dohromady. Myslím-li, jedná skrze mě rabské sebe-vědomí tím způsobem, že

promýšlím obsah, který mi je dán, a nacházím v něm svůj živel, stejně tak ale skrze mě

jedná panské sebe-vědomí, protože mé myšlenky mi nejsou něčím ode mě samého

odlišným, nýbrž v myšlenkách se pohybuji v sobě samém. Myslím-li, předmětná

skutečnost, která má podobu mých myšlenek, ji mi něčím podstatně vlastním, je mým

pojmem.
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