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Základní intencí předložené práce má být podle autora výklad pojmu myšlení ve

Fenomenologii ducha. Protože je však, jak autor správně poznamenává, ve Fenomenologii

myslící entitou sebevědomí, spojuje se analýza pojmu myšlení s analýzou pojmu sebevědomí,

či přesněji řečeno, výklad pojmu myšlení ve Fenomenologii má být proveden na základě

výkladu pojmu sebevědomí. Analýza tohoto pojmu také tvoří centrální část práce. Autor

nejprve představuje základní charakteristiky sebevědomí v jeho souvislosti s pojmy života a

žádostivosti, následně konstatuje jeho bytostnou rozdvojenost, která má být překonána

vztahem k druhému sebevědomí, ve kterém by mělo dojít ke vzájemnému uznání. Nakonec

analyzuje tento vztah v jeho konkrétní realizaci, která má pro Hegela ve Fenomenologii

podobu konfliktu, na základě kterého vznikají podle autora dvě různé modifikace zdvojeného

sebevědomí.

Vcelku se jedná o práci velmi kvalitní. Autorovy interpretace komplikovaného

Hegelova textu jsou přesvědčivé, promyšlené a srozumitelné. Některé souvislosti

problematiky sebevědomí promýšlí autor samostatně. Velmi dobře ukazuje autor souvislost

pojmu sebevědomí s pojmem života a následně i s korelativním pojmem smrti. Za nejlepší

část práce považuji výklad dialektiky pána a raba. Jedná se o důkladnou a přesnou interpretaci

Hegelova textu.

Nyní k problematickým místům předložené práce. Za poněkud matoucí považuji to, že

autor opakovaně mluví v souvislosti s dialektikou pána a raba o konstituci sebevědomí.

Hegelovi však v této kapitole o konstituci sebevědomí nejde, protože vědomí se konstituuje

jako sebevědomí již v závěru předchozí kapitoly „Kraft und Verstand“. To, o co se zde jedná,

a co autor poněkud stírá, je pohyb od jistoty k pravdě. Jde tedy o to, že sebevědomí, které je si

jisto svým bytím pro sebe, chce dojít ověření této jistoty, tj. její proměny v pravdu, což se má

stát vztahem k druhému sebevědomí, v němž se má jistota bytí pro sebe prvnímu sebevědomí

zpředmětnit. Když Hegel říká, že sebevědomí existuje jen jako uznané, pak má na mysli právě

to, že sebevědomí, které setrvává u své niterné jistoty svého bytí pro sebe, je stále

sebevědomím in potentia a jeho existence je také jen niterná, tj. „stínová“, neopravdová.

(Hegel používá termín „Wahrheit“ také ve smyslu „wahrhaft“). Přechod od jistoty k pravdě je

tak ve skutečnosti tím, co uvádí celou dialektiku uznání do pohybu. Tím se dostávám

k druhému problematickému místu. Autor interpretuje dialektiku uznání perspektivisticky, tj.

panské a rabské sebevědomí jsou pro něj jen dvě různé perspektivy sebevědomí. Ve

skutečnosti však Hegel naznačuje termínem „pohyb uznání“, že dialektiku pána a raba je třeba

interpretovat dynamicky. V interpretaci je třeba dostát tomuto dynamickému rozměru, tj.

dostát tomu, že ve zmíněné dialektice realizuje sebevědomí pohyb od bodu A do bodu B, a že

na základě tohoto pohybu činí také nějakou zkušenost. Podcenění tohoto rozměru se projevuje

na str. 37: to, že analýza pohybu, který realizuje rabské sebevědomí, následuje po analýze

panského sebevědomí, není nějakou vnější okolností, nýbrž právě výrazem toho, že Hegel má

na mysli dynamickou strukturu. Za nejvážnější problém však považuji to, že čtenář se

nakonec nedozví, co je to podle Hegela ve Fenomenologii myšlení. K tomu se chce autor

dostat ve třetí části. Zde však místo skutečné analýzy nabízí pouze optickou metaforu, která je

i sama o sobě problematická: překonání rozdvojení panského a rabského sebevědomí v jejich

jednostrannosti není obdobou situace, kdy nejprve vidím žlutě, poté modře a nyní si nasadím

oboje brýle naráz a vidím zeleně. Ale i kdybychom tuto metaforu přijali, pak stejně platí, že

po ní by měla následovat důkladná pojmová analýza, a ta zde chybí. Tím se ovšem

problematizuje i autorova vstupní redukce: je otázkou, zda lze – ve Fenomenologii - analýzu

myšlení nahradit analýzou sebevědomí. Je dost možné, že to lze, autor to však neukázal, a to

už proto, že za tímto účelem by musel rekurovat rovněž k jiným kapitolám Fenomenologie.

Z uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci dle úrovně obhajoby jako výbornou nebo velmi

dobrou.
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